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 فصل چهارم باب دوم 

 

هايی که در نتيجه فوت شخص اعم از فوت واقعی يا فرضی انتقال می يابد، به شرح زير اموال و دارايی  -١٧ ماده
 :مشمول ماليات است

) اين ماده و  ٢( استثنای موارد مندرج در بند های بانکی، اوراق مشارکت و ساير اوراق بهادار بهنسبت به سپرده -١
سودهای متعلق به آنها و همچنين سود سهام و سهم الشرکه تا تاريخ ثبت انتقال به نام وراث و يا پرداخت و تحويل به 

 )٪٣آنها به نرخ سه درصد (

) و ١٤٣) ماده (١( ) برابر نرخهای مذکور در تبصره٥/١نسبت به سهام و سهم الشرکه و حق تقدم آنها يک و نيم (  -٢
 ) اين قانون طبق مقررات مزبور در تاريخ ثبت انتقال به نام وراث مکرر ١٤٣ماده (

الامتياز و ساير اموال و حقوق مالی که در بندهای مذکور به آنها تصريح نشده است، به نرخ ده درصد نسبت به حق -٣
 ) ارزش روز در تاريخ تحويل يا ثبت انتقال به نام وراث ٪١٠(

) بهای اعلامی توسط سازمان ٪٢نسبت به انواع وسايل نقليه موتوری، زمينی، دريايی و هوايی به نرخ دو درصد ( -٤
 امور مالياتی کشور در تاريخ ثبت انتقال به نام وراث

) اين قانون به مأخذ ارزش  ٥٩( ) برابر نرخهای مذکور در ماده٥/١نسبت به املاک و حق واگذاری محل يک و نيم ( -٥
 روز حق واگذاری حسب مورد، در تاريخ ثبت انتقال به نام وراثمعاملاتی املاک و يا به مأخذ ارزش 

های متعلق به متوفای ايرانی که در خارج از کشور واقع شده است پس از کسر ماليات بر  نسبت به اموال و دارايی -٦
) ارزش ماترک که ٪١٠ها پرداخت شده است به نرخ ده درصد ( ارثی که از آن بابت به دولت محل وقوع اموال و دارايی

مأخذ محاسبه ماليات بر ارث در کشور محل وقوع مال قرار گرفته است. در صورت عدم شمول ماليات بر ارث در کشور  
 . مزبور به مأخذ ارزش روز انتقال يا تحويل به نام وراث

) اعم از ٠١/٠١/١٣٩٥محاسبه و أخذ ماليات بر ارث در مورد متوفيان قبل از لازم الاجراء شدن اين قانون ( -١ تبصره
 اينکه پرونده مالياتی برای آنها تشکيل شده يا نشده باشد، مشمول حکم اين ماده نخواهد بود. 

نرخهای مذکور در اين ماده مربوط به وراث طبقه اول است. در صورتی که وراث طبقات دوم و سوم باشند،   -٢ تبصره
 نرخهای مذکور در اين ماده به ترتيب دو و چهار برابر خواهد شد.

های متوفی که در ايران واقع است، مشمول  درصورتی که متوفی و وراث، تبعه خارجی باشند، اموال و دارايی -٣ تبصره
 ماليات به نرخ وراث طبقه اول خواهد بود.

) اين ماده را به اشخاص ثالث يا ٥) و (٤)، (٢در مواردی که وراث سهم خود از اموال موضوع بندهای ( -٤ تبصره
وراث ديگر انتقال دهند، علاوه بر ماليات بر ارث به شرح اين فصل، مشمول ماليات طبق مقررات فصول مربوط خواهند  

 بود.

حقوق ناشی از عقود اجاره به شرط تمليک با بانکها و ساير نهادهای مالی و اعتباری، نسبت به عرصه و  -٥ تبصره
   اعيان املاک بر اساس ارزش معاملاتی در تاريخ ثبت انتقال به نام وراث محاسبه خواهد شد.

 

 شوند:وراث از نظر اين قانون به سه طبقه تقسيم می  ـ ١٨ماده 

 ، شوهر، اولاد و اولاد اولاد. ـ وراث طبقة اول که عبارتند از: پدر، مادر، زن ١

 ـ وراث طبقة دوم که عبارتند از: اجداد، برادر، خواهر و اولاد آنها. ٢
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  ، خاله و اولاد آنها.، دايیـ وراث طبقة سوم که عبارتند از: عمو، عمه  ٣
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 .حذف شد- ١٩ ماده

 .حذف شد -٢٠ ماده

اموالی که جزء ماترک متوفی باشد و طبق قوانين يا احکام خاص، مالکيت آنها سلب و يا به صورت بلاعوض  -٢١ ماده
-اشخاص مزبور از شمول ماليات بر ارث خارج و در) اين قانون قرار گيرد، با تأييد ٢اشخاص موضوع ماده (در اختيار 

ورتی که بابت سلب مالکيت عوضی داده شود، ارزش آن عوض يا اموال سلب مالکيت شده هر کدام کمتر باشد، جزء ص
  ) اين قانون محسوب و مشمول ماليات خواهد بود.١٧( رديفهای مربوط در ماده  موضوع ماليات بر ارث  مشمول  اموال

 .حذف شد -٢٢ ماده

 حذف شد. ٠٧/٠٢/١٣٧١ در تاريخ -٢٣ ماده

 اموال زير از شمول ماليات اين فصل خارج است: -٢٤ ماده

انداز خدمت و مزايای پايان خدمت، مطالبات مربوط به خسارت اخراج، بازخريد وجوه بازنشستگی و وظيفه و پس -١
گزار و های اجتماعی و نيز وجوه پرداختی توسط موسسات بيمه يا بيمه استحقاقی استفاده نشده و بيمهخدمت و مرخصی 
های عمر و زندگی، خسارت فوت و همچنين ديه و مانند آنها حسب مورد که يکجا و يا به انواع بيمه يا کارفرما از قبيل

 گردد. طور مستمر به ورثه متوفی پرداخت می

) قرارداد وين  ٥١و ماده ( ١٣٤٠ ) قرارداد وين مورخ فروردين٣٩) ماده (٤اموال منقول متعلق به مشمولين بند ( -٢
با رعايت شرايط مقرر  ١٣٥٣ اسفندماهقرارداد وين مورخ  ) ٣٨) ماده (٤و بند ( ١٣٤٢ مورخ ارديبهشت ماه

 متقابل. قرارداد مزبور با شرط معامله   در

) اين قانون مورد وقف يا نذر يا حبس واقع گردد به شرط  ٢های مذکور در ماده ( اموالی که برای سازمانها و موسسه  -٣
 مذکور. هایتأييد سازمانها و موسسه

 ) ٢( البيت محل سکونت متوفیاثاث -٤

انقلاب اسلامی مشمول ماليات بر ارث موضوع اين فصل وراث طبقات اول و دوم نسبت به اموال شهدای   -٢٥ ماده
 نخواهند بود. 

احراز شهادت برای استفاده از مقررات اين ماده منوط به تأييد يکی از نيروهای مسلح جمهوری اسلامی ايران و يا بنياد  
 باشد.حسب مورد می  شهيد انقلاب اسلامی

های  وراث متوفی (منفردا يا مجتمعا) يا ولی يا امين يا قيم يا نماينده قانونی آنها موظفند به منظور کسر هزينه  -٢٦ماده 
کفن و دفن در حدود عرف و عادات و واجبات مالی و عبادی در حدود قواعد شرعی و ديون محقق متوفی از ماترک  

ای حاوی کليه اقلام ماترک با تعيين  ) اين قانون، ظرف مدت يک سال از تاريخ فوت متوفی اظهارنامه١٧موضوع ماده (
ارزش روز زمان فوت و تصريح مطالبات و بدهيها طبق فرم نمونه مخصوصی که از طرف سازمان امور مالياتی کشور 

 شود به انضمام مدارک زير به اداره امور مالياتی صلاحيتدار تسليم نمايد: تهيه می

 رونوشت يا تصوير گواهی شده اسناد مربوط به بدهيها و مطالبات متوفی  -١

 رونوشت يا تصوير گواهی شده کليه اوراقی که مثبت حق مالکيت متوفی نسبت به اموال و حقوق مالی است. -٢

 رونوشت يا تصوير گواهی شده آخرين وصيتنامه متوفی اگر وصيتنامه موجود باشد.  -٣

 نامهوکيل يا قيم يا ولی داده شود رونوشت يا تصوير گواهی شده وکالتنامه يا قيم در صورتی که اظهارنامه از طرف -٤

 ربط رونوشت يا تصوير گواهی فوت از مراجع ذی -٥



4 

 اداره امور مالياتی مربوط مکلف است اظهارنامه تسليمی در مهلت مقرر را رسيدگی و به شرح زير اقدام کند: 

روز کليه ماترک متوفی کمتر از ديون محقق متوفی، واجبات مالی و عبادی و هزينه کفن و  الف ـ در صورتی که ارزش 
های پرداختی  اين قانون نخواهد شد و ماليات )١٧های متوفی مشمول ماليات موضوع ماده (دفن باشد، اموال و دارايی

 خواهد شد.کننده مسترد ماده مذکور با ارائه اسناد و مدارک مثبته به پرداخت

ودفن باشد، های کفنب ـ در صورتی که ارزش روز ماترک بيشتر از ديون محقق متوفی، واجبات مالی و عبادی و هزينه
و  )۴، ()٣، ()٢، ()١( های موضوع بندهایدر اين صورت موارد مزبور به ترتيب از ارزش روز اموال و دارايی

اين قانون کسر و مازاد ماترک حسب مورد به مأخذ مقرر در ماده مزبور مشمول ماليات خواهد شد و  )١٧( ماده )۵(
کننده مسترد خواهد اين قانون با ارائه اسناد و مدارک مثبته به پرداخت )١٧( های پرداختی موضوع مادهاضافه ماليات

 شد.

(الف) و (ب) مشمول ماليات نباشد، اداره امور مالياتی   ج ـ در صورتی که کل ماترک يا بخشی از آن مطابق بندهای
موظف است گواهی لازم مبنی بر بلامانع بودن ثبت يا انتقال يا پرداخت يا تحويل اموال و دارايی غيرمشمول متوفی به 

 ربط صادر نمايد. عنوان مراجع ذیاين قانون به )١٧( وراث را حسب موارد مذکور در ماده

در صورتی که بدهی متوفی مستند به مدارک و اسناد مثبته قانونی بوده و اصالت آن مورد تأييد اداره امور  ـ١تبصره
 مالياتی صلاحيتدار قرار گيرد قابل کسر از ماترک خواهد بود.

ها و صدور گواهی توسط وزارت نامه اجرائی اين ماده درمورد نحوه رسيدگی، ارزيابی اموال و دارايیآيين ـ٢تبصره
  رسد.تصويب هيأت وزيران میشود و به امور اقتصادی و دارايی تهيه می

  .حذف شد -٢٧ماده 

 حذف شد.  -٢٨ماده 

 .حذف شد -٢٩ ماده

 حذف شد .  -٣٠ماده 

 حذف شد.  -٣١ماده 

 حذف شد.  -٣٢ ماده

 مأموران کنسولی ايران در خارج از کشور موظف اند ظرف سه ماه از تاريخ اطلاع از وقوع فوت اتباع ايرانی ـ٣٣ماده 
ارسال کلية اطلاعات در مورد ماترک آنان اعم از منقول يا غيرمنقول واقع در کشور محل مأموريت خود، مراتب را ضمن  

 با تعيين مشخصات و ارزش آنها، از طريق وزارت امور خارجه به وزارت امور اقتصادی و دارايی اعلام نمايند.

های امور اقتصادی و  تصويب اين قانون توسط وزارتخانهنامة اجرايی اين ماده ظرف شش ماه از تاريخ تبصره ـ آيين
 دارايی و امور خارجه تهيه و به تصويب هيأت وزيران خواهد رسيد.

های اشخاص زير مجاز نيستند قبل از أخذ گواهی پرداخت ماليات مربوط موضوع اين قانون، اموال و دارايی -٣٤ ماده
های مزبور انجام  له تسليم کنند و يا به نام آنها ثبت و يا معاملاتی راجع به اموال و دارايیمتوفی را به وراث يا موصی

 دهند: 

بانکها و ساير موسسات مالی و اعتباری، شرکتها، موسسات، نهادهای عمومی غيردولتی و ساير اشخاص حقوقی  -١
 دولتی و غير دولتی که وجوه نقد يا سفته يا جواهر و يا هر نوع مال ديگر از متوفی نزد خود دارند.

 نمايند.  له ثبت میادارات ثبت اسناد و املاک موقعی که مال غير منقول را به اسم وراث يا موصی  -٢
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های متوفی را نامه يا هر نوع معامله وراث راجع به اموال و دارايیخواهند تقسيمدفاتر اسناد رسمی موقعی که می  -٣
 ثبت نمايند.

 باشد. شرکت هايی که متوفی در آنها مالک سهام يا سهم الشرکه می -٤

 های سرمايه گذاری و ساير نهادهای مالی های کارگزاری، صندوقرکت ش -٥

 های ادارات ثبت اسناد و املاک کشور های دادگستری و صندوقصندوق  -٦

) اين ماده و اشخاص موضوع ٦) و (٢استثنای اشخاص موضوع بندهای ( اشخاص مذکور در بندهای يادشده (به
) اين قانون) در صورت تخلف علاوه بر اينکه تا معادل ارزش مال مشمول وراث نسبت به  ٢) ماده (٢) و (١بندهای ( 

ای به ميزان دو برابر ماليات متعلق نيز خواهند  پرداخت ماليات و جرائم متعلق مسووليت تضامنی دارند، مشمول جريمه
بود. در مورد بانکها، شرکتها و موسسات دولتی، متخلف و شرکا و معاونان وی در تخلف نيز مسووليت تضامنی  

 خواهند داشت.

محاکم دادگستری، ادارات اجرای احکام دادگستری، ادارات ثبت اسناد و املاک کشور، سازمان اوقاف و امور خيريه و 
های ادارات ثبت اسناد و املاک کشور و اشخاص های دادگستری، صندوقاداره سرپرستی صغار و محجورين، صندوق

) اين قانون در صورتی که در حيطه وظايف قانونی خود حکمی را در خصوص  ٢) ماده (٢) و (١موضوع بندهای (
های متوفی صادر يا اجراء نمايند، موظفند رونوشت يا تصوير آن حکم را ظرف مهلت ده روز حسب اموال و دارايی 

 مورد پس از صدور يا اجراء به سازمان امور مالياتی کشور ارسال کنند. 

کارکنان مقصر کليه اشخاص حقوقی مذکور، در صورت عدم ارسال حکم يا عدم أخذ مفاصای مالياتی، علاوه بر مجازات  
مربوط به تخلفات اداری و قانونی دستگاه مربوط به خود، مکلف به پرداخت جزای نقدی معادل دو برابر خسارت وارده 

ربط خواهند بود. اين شور به موجب حکم مراجع قضائی ذیبه دولت با اقامه دعوی از طرف سازمان امور مالياتی ک
 حکم در مورد شرکا و معاونان متخلفان مذکور نيز مجری است.

) اين قانون را نزد ١٧) ماده (١تواند اشخاصی را که اموال موضوع بند (سازمان امور مالياتی کشور می  -١تبصره 
خود دارند مکلف نمايد قبل از پرداخت يا تحويل اموال مزبور به وراث، ماليات متعلق را کسر و تا آخر ماه بعد از  

نفعان ديگر پرداخت نمايند. در اين  پرداخت به حساب سازمان امور مالياتی کشور واريز و مابقی آن را به وراث يا ذی
نفعان ديگر و مبالغ پرداختی را ظرف مدت مذکور به سازمان  مشخصات وراث يا ذیصورت، اشخاص مذکور مکلفند 

 امور مالياتی کشور اعلام کنند. 

پيشنهاد وزارت امور اقتصادی و دارايی ظرف مدت شش ماه پس از تصويب اين  نامه اجرائی اين ماده بهآيين -٢تبصره 
   وزيران خواهد رسيد. تصويب هيأت قانون به

 . حذف شد -٣٥ ماده

 .حذف شد -٣٦ هماد

 . حذف شد -٣٧ هماد

اين قانون  ) ١٧( شود به نرخ مذکور در مادهموجب نذر يا وصيت حسب مورد به وراث منتقل میاموالی که به   -٣٨ ماده
اين قانون، منتقل شود مشمول ماليات  )٢٤( ماده )٣( و در صورتی که به غير وراث به استثنای اشخاص مذکور در بند

 بر درآمد اتفاقی خواهد بود 

که مورد وقف و حبس است، اشخاص منتفع  يا وصيت باشد و همچنين منافع مالی در مواردی که منافع مالی، مورد نذر
) اين قانون نسبت به منافع هر سال مشمول ماليات بر درآمد  ٢٤( ) ماده٣(  از منافع به استثنای اشخاص مذکور در بند

 .خواهند بود
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  مال مورد وصيت وقتی مشمول ماليات خواهد بود که وصيت با فوت موصی قطعی شده باشد. - تبصره

اند حداکثر در مورد وقف، متولی و در مورد حبس و نذر، حبس و نذرکننده و در مورد وصيت، وصی مکلف  -٣٩ ماده
ای که از طرف سازمان امور   ای روی نمونه عقد يا فوت موصی، حسب مورد، اظهارنامه ظرف سه ماه از تاريخ وقوع

مورد وقف يا حبس يا نذر يا وصيت به انضمام اسناد مربوطه   شود حاوی مشخصات و ارزش مالمالياتی کشور تهيه می
ماليات متعلق را حداکثر ظرف سه ماه از تاريخ انقضای   دار تسليم و رسيد دريافت دارند به اداره امور مالياتی صلاحيت  

 مهلت تسليم اظهارنامه پرداخت کنند.

) اين قانون يا مشمول ٢٤) ماده (٣در مواردی که موضوع وقف يا حبس يا نذر يا وصيت از مصاديق بند ( -تبصره
مقررات فصل ماليات بر درآمد اتفاقی باشد واقف يا متولی، يا حبس و نذرکننده يا وصی حسب مورد مکلفند مشخصات  

ای که از طرف سازمان امور مالياتی کشور  نفع را روی نمونهاموال مورد وقف يا حبس يا نذر يا وصيت و مشخصات ذی
شود درج و حداکثر ظرف مدت سه ماه از تاريخ وقوع عقد يا فوت موصی به اداره امور مالياتی صلاحيتدار تهيه می

 .تسليم کنند و رسيد دريافت دارند

 حذف شد  -٤٠ هماد

 .حذف شد -٤١ هماد

 .حذف شد -٤٢ هماد

 .حذف شد -٤٣ هماد


